
 صفحه  9

 تداوم تضعیف تراز
تجاری

نتیجه سفرهای پرهزینه دولت سیزدهم چه بود؟

ادامه در صفحه  2

کاش کمی از بالا ببینید
یارانه  اند  که اصلاح  فرموده  تهران  اتاق  رساست محترم 

انرژی در کشور ضروری است.
گرفتن  قرار  اولویت  است  ضروری  آنچه  می رسد  نظر  به 
اقتصاد در ابتدا و تغییر ریل نگاه به اقتصاد و رفاه در ایران 

است!
در کشوری که فقط عدم النفع صادرات نفت آن در. ۱۲ سال 
۴۲۰ میلیارد دلار بوده است آیا اصلاح یارانه انرژی مفید خواهد 

بود؟ آن هم به نفع مردمی که روز به روز فقیر تر می شوند؟
ایا از سرنوشت قبلی اصلاح یارانه ای خیر دارید؟ آیا آن منابع 

سرمایه گذاری شد؟
از سرنوشت قدرت خرید آن یارانه که امروز با آن یک کیلو 

گوشت هم نمی شود خرید اطلاع ندارید؟ 
راهگشا  اینچنین  موضوعاتی  دیدن  بعدی  تک  متاسفانه 
نیست و می تواند در اقتصادی با رتبه آزادی اقتصادی ۱۶۰ که 
جزو ذینفعانه ترین اقتصادهای جهان است فقط و فقط فقر را 
دامن بزند! شما در کشوری که اقتصاد اولویت ندارد باید بسیار 

محافظه کارانه در این باب موضع گیری کرد.
از  است  پر  اتکا می کنید  بدان  که  اقتصادی  نجات  بسته 

مغالطه ها و مفروضات غلط …
نسخه پیچی هایی همانند بسته نجات که اتاق بازرگانی از 
آن در سال ۱۴۰۰ رونمایی کرد نشان می دهد که چقدر پارلمان 
بخش خصوصی در باب نگرش به موضوعات می تواند جای 
کار داشته باشد. سندی که در آن استقلال ایران را در گرو 
ادامه دار شدن تحریم از همان ابتدای گزارش میبیند و به جای 
تاکید بر حل موضوع تحریم در حال تجویز آزادسازی قیمتی 

بدون آزادی اقتصادی است.
آزادسازی قیمتی در ایران امروز یعنی فقیر تر شدن بیش 
از بیش عموم مردم . اما آیا امکان آزادسازی اقتصاد ایران از 

اقتصاد با رتبه ۱۶۰ وجود دارد؟

پیمان مولوی سرمقاله

رئیس مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی با اشاره به 
اثر مردم سالاری در کاهش فساد در جامعه گفت: با ارتقای 
کیفیت قوانین می توان تعارض منافع ها و زمینه های فساد 

را از بین برد.
به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی مرکز پژوهش های 
مجلس شورای اسلامی، بابک نگاهداری، سه شنبه ۲۸ آذر 
۱۴۰۲ در نشست تخصصی ظرفیت ها و قابلیت های شفافیت 
و تعارض منافع در تحول اداری با اشاره به تأکید رهبر معظم 
هفت سر  اژدهای  با  مبارزه  خصوص  در  اسلامی  انقلاب 
فساد، اظهار کرد: فساد ابعاد و زوایای مختلف و ماهیت ضد 

پیشرفت دارد.
رئیس مرکز پژوهش های مجلس با بیان اینکه در اغلب 
کشورهای دنیا، برای دستیابی به پیشرفت و توسعه، مبارزه با 
فساد را در اولویت قرار می دهند، افزود: در محیط فاسد هیچ 

پیشرفت و توسعه ای رخ نمی دهد.
وی با تأکید بر اینکه فساد باعث کاهش درآمد و توان دولت 
می شود، گفت: فساد هزینه های دولت را افزایش می دهد و 
باعث می شود کالا و خدمات دولتی را با کیفیت پایین تر و 
قیمت بالاتر در اختیار مردم قرار گیرد و در نتیجه تولید داخل 

کاهش پیدا می کند.
نگاهداری به اثر فساد بین مردم اشاره کرد و گفت: فساد 
باعث افزایش نرخ فقر شده و بیکاری را در جامعه گسترش 
می دهد از سوی دیگر باتوجه به اینکه فساد باعث از بین 
رفتن امنیت سرمایه گذاری می شود، انگیزه سرمایه گذاران را 
نیز کاهش می دهد و از سوی دیگر باعث مهاجرت نخبگان 
و کارآفرینان می شود. وی با بیان اینکه افزایش ادراک فساد 
در جامعه، سرمایه اجتماعی را کاهش می دهد، افزود: شکاف 
طبقاتی در جامعه ای که فساد در آن زیاد باشد، بزرگ تر 
می شود. فساد باعث ترویج فرهنگ مفت خوری شده و در 

نتیجه فرهنگ کار و تلاش در جامعه از بین می رود.
رفاه  اینکه  به  اشاره  با  مجلس  پژوهش های  مرکز  رئیس 
چنین  در  گفت:  می آید،  پایین  فاسد  محیط  در  اجتماعی 
محیطی اعتماد عمومی و مردم به حاکمیت نیز کاهش یافته و 
مشارکت اجتماعی نیز کم می شود. محرومیت ناشی از فساد، 

خشم انباشته ای میان مردم شکل می دهد.
همه  فساد،  ویژگی های  این  به  توجه  با  داد:  ادامه   وی 
ظرفیت های حاکمیت و مردم باید دست به دست هم دهند 
تا با این اژدهای هفت سر مبارزه کنند. نگاهداری با بیان اینکه 
فساد ناشی از رابطه نادرست ثروت و قدرت است، گفت: 
فساد حاصل تبانی برخی فعالان اقتصادی و سیاسی است و 

اگر این تبانی رخ ندهد، فساد هم صورت نمی گیرد.
بین  تبانی  زمینه  گیری  شکل  دلایل  بررسی  به  وی 
سیاستمداران و فعالان اقتصادی پرداخت و گفت: فعالان 

فعالیت های  هزینه های  نبودن  متناسب  به دلیل  سیاسی 
سیاسی شان، مجبور به استفاده از ثروت فعالان اقتصادی 
می شوند که در این مرحله، کانون های ثروت با تأمین منابع 
مالی فعالیت های سیاسی، زمینه نفوذ خواص گرایان رانتی یا 

الیگارشی را ایجاد می کند.
شدن  حاکم  ادامه داد:  مجلس  پژوهش های  مرکز  رئیس 
نفوذ به جای نوآوری در این ارتباط سیاستمداران با ثروتمندان 
رخ می دهد و رابطه مداری جایگزین شایسته سالاری شده و 

منافع ملی فدای منافع افراد خاص و رانتیر می شود.
وی با بیان اینکه دولتی بودن اقتصاد رابطه مستقیمی با 
شدت فساد در نهادهای دولتی دارد، گفت: اگر مردم را پای 
کار اقتصاد بیاوریم، زمینه نفوذ فساد کمتر می شود. رانت 
اقتصادی و اطلاعاتی که در اقتصاد دولتی وجود دارد، باعث 

به وجود آمدن زمینه های فساد است.
نگاهداری یکی از عوامل تبانی بین سیاستمداران و فعالان 
اقتصادی را، کیفیت پایین قوانین و حکمرانی دانست و گفت: 
در چنین شرایطی انواع تعارض های فردی و جمعی بروز پیدا 
کرده و زمینه تأثیرپذیری و سوءاستفاده را برای شکل دادن به 

تبانی ایجاد می کند.
وی با تأکید بر اینکه بدون برخورد با فساد کلان، امکان 
از فساد خرد وجود ندارد، گفت: شکل گیری و  جلوگیری 
گسترش فقر، فساد خرد را به وجود می آورد و فقر در اثر نبود 

تعادل بین نیاز و درآمد بین مردم گسترش می یابد.
رئیس مرکز پژوهش های مجلس با بیان اینکه وقتی قبح 
شبکه  آسوده تر  مفسدین  شود،  شکسته  جامعه  در  فساد 
تمرکزگرایی  هرچقدر  گفت:  می کنند،  لابی  و  کرده  سازی 
در حوزه های مدیریتی و سیاسی کمتر شود، رانت مخرب 

هم کاهش می یابد. وی در ادامه سخنان خود عوامل عدم 
موفقیت دستگاه های مختلف در مبارزه با فساد را برشمرد و 
گفت: اولین عامل نبود عزم و اراده جدی در مسئولان کشور 
برای مبارزه با فساد است. از سوی دیگر برنامه جامع و علمی 

منسجمی برای این امر تدوین نشده است.
نگاهداری بیان کرد: انتشار اخبار مصادیق فساد، کمک 
چندانی به مبارزه با آن نم ی کند اما انتشار اخبار درباره مبارزه 

و جلوگیری از فساد می تواند در کاهش فساد اثرگذار باشد.
وی سومین مانع در مقابله با فساد را منافع آن دانست و 
گفت: منافع فساد، قدرت لابی گری و شبکه سازی مفسیدن 
را به شکل قابل توجهی گسترش می دهد و باعث افزایش رانت 

مخرب در کشور می شود.
رئیس مرکز پژوهش های مجلس با بیان اینکه وعده های 
غیرواقعی سیاستمداران، مانع مقابله واقعی با فساد شده و 
بی اعتمادی عمومی را ایجاد می کند، گفت: هرچقدر فساد 
کلان گسترش پیدا کند و با آن مبارزه واقعی نشود، فرهنگ 
خودخواهی و خودکامگی در میان مردم گسترش یافته که 
خود باعث می شود مبارزه با فساد مشکل تر شود. در واقع بی 
تفاوتی در برابر شنیدن مصادیق فساد در جامعه، خود مانعی 

برای مبارزه با آن است.
وی یکی از موانع جدی در مقابله با فساد را نفوذ مفسدین 
به سیستم های نظارتی دانست و گفت: در چنین جوامع و 
و  دارد  وجود  زیادی  کاری  پنهان  و  شفافیت  کشورهایی، 
دسترسی مردم به اطلاعات محدود است که همین امر مانع 

مهمی در مبارزه با فساد است.
فسادستیزی  گسترش  راهکارهای  به  ادامه  در  نگاهداری 
در جامعه پرداخت و گفت: هرچقدر مردم سالاری در کشور 

رایج شود و مردم در انتخاب سیاستمداران بیشتر مشارکت 
داشته باشند، فساد هم کمتر می شود.

و  دولتی  فعالیت های  سازی  مردمی  اینکه  بیان  با  وی 
حاکمیتی مورد تأکید مقام معظم رهبری و رئیس مجلس 
است، گفت: با مردمی سازی می توان به قوت برای مقابله با 

فساد برنامه ریزی کرد.
اسلامی گفت:  پژوهش های مجلس شورای  مرکز  رئیس 
راهکار مردمی سازی فعالیت های کلان این است که کیفیت 
قوانین را ارتقا دهیم، تعارض منافع ها را از بین ببریم و قوانین 

را ساده تر و عملیاتی تر بنویسیم.
وی با بیان اینکه مجلس باید در راستای ارتقای کیفیت 
قوانین اقدام مهمی انجام دهد، گفت: نظارت جمعی هرچقدر 
افزایش پیدا کند، فساد کمتر می شود. این نظارت با دسترسی 

مردم به اطلاعات محقق می شود.
نگاهداری دومین راهکار مقابله با فساد را محدود ساختن 
فعالیت های اقتصادی مقامات دولتی و الزام افشای درآمدهای 
آنان دانست و گفت: به هر میزان که قدرت و اقتدار مجموعه 
به  فساد  پدیده  ورود  باشد،  بیشتر  فساد  با  مبارزه  متولی 

جمع های سیاسی کاهش می یابد.
وی بر لزوم ایجاد زمینه هایی برای مطالبه گری مردمی تأکید 
توانمندی  اجتماعی در  افزایش مشارکت های  کرد و گفت: 

رسانه ای ما در مقابله با فساد اثرگذار خواهد بود.
رئیس مرکز پژوهش های مجلس گفت: باید بتوانیم مقررات 
دولتی را با استانداردهای غیررسمی که بین مردم رایج است، 
تطبیق دهیم و به نوعی مشتری پسند قوانین را بنویسیم. در 
این صورت، مردم بیشتر در مسیر قوانین حرکت می کنند و 
ظرفیت بخش خصوصی بهتر در مسیر اهداف حاکمیت قرار 
می گیرد. وی با بیان اینکه با سامانه سپاری اقدامات اقتصادی 
دولت و کاهش رابطه مستقیم کارپرداز بخش خصوصی و 
کارفرمای دولتی، زمینه های فساد تا حد زیادی از بین می رود، 
گفت: نقش تشکل های مردمی در حلقه های میانی که بین 
مردم و حاکمیت بتوانند ارتباط ایجاد کنند، در مبارزه با فساد 

اهمیت زیادی دارد.
نگاهداری با اشاره به اینکه مبارزه با فساد یکی از راه حل های 
اساسی برای افزایش هم نوایی و وحدت بین مردم و حاکمیت 
انسجام و سرمایه  افزایش  به  امر منجر  این  است، گفت: 

اجتماعی شده و اهمیت آن در کشور ما مضاعف است.
وی توضیح داد: دشمنان ما بر بی آینده نشان دادن ایران 
تمرکز ویژه ای کرده اند و مردم زدایی از نظام را در دستور کار 
خود قرار داده اند. دشمنان از اصطلاح فساد سیستماتیک 
استفاده می کنند تا اعتماد مردم را از حاکمیت بگیرند. همین 
مساله عزم جدی ما را برای خنثی سازی طراحی های دشمنان 

نظام می طلبد.

رئیس مرکز پژوهش های مجلس:

خ نمی دهد بدون تبانی بین فعال سیاسی و اقتصادی فساد ر
خبر

پاسگاه های مرزی باید تجهیز شوند

رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به حمله تروریستی به مقر انتظامی 
راسک، از کمیسیون امنیت ملی خواست ضمن رسیدگی به ابعاد این حادثه، 
گزارشی از تجهیزات لازم برای تقویت مقرهای انتظامی مرزی تهیه کرده و به 

مجلس شورای اسلامی ارائه کنند.
محمدباقر قالیباف در آغاز جلسه علنی مجلس شورای اسلامی و در نطق 
پیش از دستور خود بیان کرد: در ابتدا فرارسیدن شهادت صدیقه طاهره 
حضرت فاطمه زهرا )س( را تسلیت و تعزیت می گویم و از همه دوستداران 
خاندان عصمت و طهارت که مراسم عزای ام المومنین را هرچه باشکوه تر برگزار 

کردند قدردانی می کنم.
وی ادامه داد: ضروری است استمرار جنایات ضد انسانی رژیم صهیونیستی 
کودک کش علیه مردم بی گناه غزه را محکوم کنم و به جبهه غرب که در راس 
آن آمریکای جنایتکار قرار دارد و تمام ظرفیت های رسانه ای، مالی، نظامی و 
دیپلماتیک خود را به کار بسته که از ادامه این جنایت حمایت کند می گویم 
که تجربه این روزها باید به شما ثابت کرده باشد که افسانه شکست ناپذیری 
رژیم صهیونیستی به تاریخ پیوسته و حتی حمایت های شما نمی تواند این رژیم 

را از باتلاقی که در آن گرفتار شده است نجات دهد.  
وی در ادامه اظهار کرد: ادامه این جنایت ضد انسانی رسوایی فراگیر برای 
شما به همراه خواهد داشت به گونه ای که شما را نزد ملت های خود نیز 

بی آبرو می کند.
قالیباف تصریح کرد: به حکام و روسای کشورهای اسلامی و عربی نیز باید 
بگویم که در پیشگاه کشورها و ملت های مسلمان در معرض آزمون بزرگی 
قرار گرفته اید و لذا بدون شعارهای طوفانی باید در عمل وظیفه انسانی و 
دینی خود را انجام دهید متاسفانه تا به امروز در این آزمون سربلند نبوده اید، 

امیدوارم در روزهای پیش رو بتوانید گام های موثری بردارید.
رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه تاکید کرد: حمله تروریستی به مقر 
انتظامی در شهرستان راسک که منجر به شهادت و مجروحیت جمعی از 
کارکنان فراجا شد مایه تاثر فراوان شد و بنده این حادثه را خدمت فرمانده 
معظم قوا، فرماندهی نیروی انتظامی و کارکنان فراجا و مردم شریف استان 
سیستان و بلوچستان و خانواده های شهدای این حادثه تسلیت می گویم. 
لازم است نیروهای امنیتی انتظامی با فوریت نسبت به شناسایی و برخورد با 
عوامل این شرارت اقدام کنند. باید با مسببان این حادثه از آمرین تا عاملین 
این  از  برای جلوگیری  پاسگاه های مرزی  برخورد شود. در کنار آن تجهیز 

اقدامات لازم است.
قالیباف در پایان گفت: از کمیسیون امنیت ملی درخواست داریم ضمن 
رسیدگی به ابعاد این حادثه گزارشی از تجهیزات لازم برای تقویت مقرهای 

انتظامی مرزی تهیه کرده و به مجلس شورای اسلامی ارائه کنند.

کشمکش برجامیکشمکش برجامی
در شورای امنیتدر شورای امنیت

» ابتکار« نشست دوره ای درباره قطعنامه » ابتکار« نشست دوره ای درباره قطعنامه ۲۲۳۱۲۲۳۱ را بررسی می کند را بررسی می کند
چهار شنبه 29 آذر 1402
6 جمادی الثانی 1445 
20 دسامبر 2023
سال نوزدهم
شماره 5538
12 صفحه
5000 تومان
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متقلب بودن یا متقلب نبودن 
مساله این است!

شرح در صفحه  3

جدل بیانیه ای سازمان سنجش و دیوان و ماجرای استعفای رئیس سازمان 
سنجش کشور 

گروه جامعه - دیوان عدالت اداری احکام بازگشت به تحصیل برای کسانی صادر می کند که سازمان سنجش 
معتقد است آن ها از نظر علمی مردود هستند، نزاعی که حالا منجر به استعفای رئیس سازمان سنجش شده 
است. این روزها ادامه تحصیل افرادی که قبولی شان در کنکور شبهه دار بوده حسابی خبرساز شده است، در 
نگاه اول به این حواشی یک چیز به ذهن خطور می کند، این که کسی »متقلب« باشد مهم نیست، مهم این 
است که تقلب او چه زمانی آشکار شده، در واقع فرق میان »داوطلب« یا »دانشجو« بودن است، حالا همین 
پیچیدگی سبب ساز چندین ماه بگومگوی بیانیه ای میان سازمان سنجش و دیوان عدالت اداری شده است، 
اختلافی که ختم به خیر نشد تا بالاخره رئیس بزرگترین سازمان برگزار کننده آزمون در کشور اعلام کرد 
»من استعفا می دهم.« پورعباس در متن استعفای خود آورده است: »حدود دو سال از خدمت در سازمان 
سنجش آموزش کشور با پدیده بازگشت متخلفین کنکور سال های ۱۴۰۰ و ماقبل از آن مواجه بودیم که با 
تصویب استفساریه ماده ۱۱ قانون تخلفات و جرائم آزمون های سراسری، در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ به طور 

کامل با عمل به قانون استفساریه پدیده تقلب مدیریت شد.
ولی نظریه عطف به ماسبق نشدن استفساریه در موارد مختومه، با برداشت های متفاوت روبرو شد و اعتقاد 
دیوان عدالت اداری به برگشت همه مشکوکین به تقلب است که قبلا در هیات های بدوی و تجدیدنظر 
مستقر در سازمان و شعبات بدوی و تجدیدنظر دیوان به طور قطعی محکوم شده اند، که در مصاحبه 
مطبوعاتی رئیس محترم دیوان بر این موضوع تاکید شد، هم اکنون تعداد زیادی دستور موقت مبنی بر 

برگشت به تحصیل این افراد صادر شده است.

متهمان اصلی فرقه رجوی 
را بشناسید

  بیمه و معیشت
وی دنده  خلاص ر

بحران بزرگ سرخابی ها 
در گلزنی

دومین جلسه دادگاه ۱۰۴ نفر از 
اعضای منافقین برگزار شد

گوشه  ای از مشکلاتِ بزرگِ 
رانندگان حمل و نقل ایران 

درد مشترک
استقلال و پرسپولیس

 صفحه  11

فرا رسیدن سالروز تأسیس شرکت ملی حفاری ایران به فرمان حضرت امام خمینی )ره( گرامی باد. 

روابط عمومی شرکت ملی حفاری ایران


